
Maria Marcjan

Uniwersytet Łódzki
Biuletyn Polonistyczny 23/1-2 (75-76), 165-170

1980



165 -

UNIWERSYTET ŁÓDZKI

In s ty tu t Filologii Polskiej
(1 X 1978-1 X 1979)

Instytut F ilo logii P o lskie j UŁ k sz ta łc i studentów w ramach dzienne

go i zaocznego systemu studiów polonistycznych; pracownicy Instytutu 

prowadzą również za jęcia  na wydziałach pokrewnych, m .in . na Wydzia

le Bibliotekoznawstwa.

Metody prowadzenia ćwiczeń i konwersatoriów mają na celu usamo

dzielnianie intelektualne studentów. S p rzy ja  temu system naukowych kon

sultacji (pracownicy samodzielni - 2 godz. tygodniowo, pracownicy 

młodsi - 4- g o d z .) .  W godzinach konsultacji studenci napotykający w swyc 

pracach badawczych jakiekolwiek komplikacje - zw racają s ię  do opieku

nów po odpowiednie w yjaśnienia czy in stru k cje .

N ajzdolniejsi biorą czynny udział w pracach  Studenckiego Koła 

Naukowego. Podczas tegorocznego obozu naukowego - zorganizowanego 

w Oblęgorku - badano wciąż tu żywe przekazy związane z wybitnymi p i

sarzam i.

Pracownicy Instytutu spotykali się  ra z  w m iesiącu na zebraniach 

naukowych. Również raz  w m iesiącu odbywały się  zebrania naukowe o r 

ganizowane w poszczególnych zakładach. W Instytucie dz ia ła ją  Zakłady: 

L iteratury  Staropolsk ie j (kierownik: p rof. dr J. S tarn aw sk i), L iteratu 

ry Nowożytnej (kierownik: prof, dr Z . Skw arczy ń sk i), L iteratury  Współ

czesnej (od 1 X rb . , po o d e jśc i»  dotychczasowego kierownika, p rof, dr 

H. K arw ackiej, funkcję kuratora pełni doc. dr hab. K. Poklewska) .

Z okazji 60-lec ia  niepodległości P olsk i Instytut, wraz z Oddziałem 

Łódzkim Związku Literatów P olskich , urządził w ieczornicę, na której 

re fera t poświęcony patriotycznej poezji polsk ie j lat 1914-1918 wygło

sił J. Poradecki.

Spośród pracowników Instytutu nagrody rektorskie za działaln ość 

naukową otrzym ali: p rof, dr A. Kow alska (II stopnia) i mgr T . Św ię

to sław ska (III stop n ia).

Spośród młodszych pracowników dwoje obroniło prace doktorskie.
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Od czerw ca rb . funkcję dyrektora Instytutu pełni prof, d r W.

Śmiech, za ś  zastępcy - doc. K. Poklewska.

In s ty tu t Teorii L iteratury, Teatru i Filmu

(1978/1979)

Skład personalny i struktura organizacyjna Instytutu

W bieżącym roku akademickim w Instytucie zaszły  następujące zmia

ny: z dniem 30 IX 1978 r .  przeszedł na emeryturę prof. dr B.W . L e 

wicki. Na stanowisko dyrektora Instytutu powołany został prof. dr S . 

K aszyński, natomiast kierownictwo Zakładu Wiedzy o Filmie i Telew izji 

ob jęła doc. dr P . Wert. Funkcję zastępcy dyrektora Instytutu pełnił 

d r G. Gazda. Dla pełnej rea lizac ji programu dydaktycznego na prow a

dzonych przez Instytut studiach kulturo znawczych zatrudnione zostały 

dwie osoby spoza Instytutu: historyk sztuki - mgr U. C zartoryska (na 

etacii' wykładowcy) oraz socjolog mgr H. Nawrocki (na etacie asy sten 

ta) .

Zaklad Teorii L iteratury : prof. dr T . Cieślików ska (kierownik) ; 

adiunkci: dr dr G. Gazda, M. M arcjan, B . M arczew ska (urlop bezpłat

n y ), H. Pustkowski, A. S tarzycki, ]. Ś ló sa rsk a  (etat nb) , G. Szym

czyk, E . Wróblewska; s t. wykładowca: dr J. Rozental; st. a s y s t . :  mgr 

mgr D. K adyńska-Szajnert, S . O rlicki, W. Popław ska, K. Tatarów ski; 

a s y s t . :  mgr 1. Htlbner (1 /2  etatu ),

Zakład Dramatu i T eatru : prof. dr S . Kaszyński (kierow nik); adiunk

c i :  dr dr U. Aszyk-M ilewska (lektor języka polskiego na Uniwersytecie 

w M adrycie), A. Kuligowska, S .  Świontek; s t. a s y s t . :  mgr mgr B . No

wakow ska-Drozdek, K. P iaseczn a; a sy st . : nb mgr M. Leyko. Z ajęcia 

dydaktyczne z teatrologii prow adziła także doc. dr hab. E . U dalska z 

U ś l .  w Katowicach.

Zakład Wiedzy o Filmie i Telew izji: doc. dr P . Wert (kierow nik); 

(adiunkci: dr dr E. N urczyńska, J. Rek, K. Sobotka; s t. a s y s t . :  mgr 

mgr P . Jędrzejew ski (etat nb) , M. K aca, R. Kluszczyński (etat nb) ,

J . K ucza, T . Szczepański. W II sem estrze staż w Zakładzie odbywał 

mgr A. Haładuda z WSP w Zielonej G órze.



Ponadto w Instytucie pracow ali: E . Łabieniec - s t. technik, G. 

Bergander - fo tograf. Bibliotekę Instytutu prow adzili: mgr mgr H. S ty

czyńska i M. B ie lack i, sek re taria t: l .  Jajte - referent, mgr A. W arze

cha - referen t, K . Ja ro s (urlop).

Działalność dydaktyczna

W roku akad. 1978/79 zajęcia  dydaktyczne prowadzone były na 1, II 

i 111 roku kulturo znawstwa (rek rutacja  na ten kierunek odbyła się  rów 

nież - po raz  czw arty - w lipcu 1979 r .  ) . Dla studentów 111 roku prow a

dzono sem inaria z filmoznawstwa i teatrologii na studiach stacjonarnych 

i zaocznych. Studenci tego kierunku, którzy wybrali specja lizac ję  l ite ra 

turoznawczą, mogli uczęszczać na seminarium z teorii literatury . W c z a 

sie wakacji studenci III i IV roku uczestniczyli w praktykach studenckich 

w wytwórniach filmowych, redakcjach czasopism , teatrach , na planach 

re a lizac ji filmów.

Kontynuowały działalność: Zaoczne Studium Doktoranckie dla P racu 

jących - z teorii literatu ry , teatru i filmu, oraz dwusemestralne Studium 

Podyplomowe Wiedzy o Film ie, Teatrze i Telew izji, kształcące absolwen

tów wyższych uczelni.

S e s je  i konferencje naukowe

- W dniach 3-4- maja 1979 r .  odbyła się w K aliszu , w 150 rocznicę 

śmierci Wojciecha Bogusław skiego, se s ja  naukowa poświęcona jego tw ór

czości i działaln ości teatraln e j, zorganizowana wspólnie przez Instytut 

oraz  Komitet Kaliskich Spotkań Teatralnych. Na se s ji wygłoszono n astę 

pujące re fera ty : R . W ierzbowski: "Wokół »Krakow iakow i g ó ra lik " , S . 

K aszyński: "Przygody kaliskie Wojciecha Bogusław skiego"; A. W arze

cha: "Ludwik Adam Dmuszewski - pierw szy recenzent sceny k a lisk ie j" ,

E . Polanowski: "M yśl teatralna Wojciecha Bogusławskiego w tradycji 

sceny kalisk ie j II połowy XIX w. " ;  1. Ja jte : "Sztuki Wojciecha Bogusław 

skiego na scenie k a lisk ie j" . W czasie  XIX Kaliskich Spotkań Teatralnych 

prof. dr hab. S . Kaszyński sprawował przewodnictwo Jury.

- Zakład Dramatu i T eatru , wspólnie z Instytutem Kultury A ustria

ckiej w W arszawie, zorganizował w ieczór teatralny z okazji 150 roczn i

cy wystawienia "Chłopa milionowego" F . Raimunda.
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- W roku akad. 1978/79 odbywały się  po raz  siódmy organizowane 

p rzez  Zakład Teorii L iteratury , Towarzystwo P rzy jac ió ł Łodzi i P ałac 

M łodzieży, cotygodniowe "Spotkania z literaturą w spó łczesn ą", zainau

gurowane wykładem T . Cieślików skie j nt. konstrukcji n a rra to ra  w pro

zie w spółczesnej. Zestaw tematów objął zagadnienia z zakresu  przemian 

warsztatowych prozy i poezji w spółczesnej.

- Pracownicy Instytutu uczestniczyli - indywidualnie i zespołowo - 

w wielu sesjach  i konferencjach naukowych w kraju  i zagran icą ; m .in . 

p ro f. dr S . Kaszyński wygłosił re fera t nt. polskiego teatru  w spółcze

snego na konferencji w Sonnebergu (RFN) ; doc. dr P . Wert na kon

ferencji "P ro fil w ykształcenia i funkcje społeczne absolwenta kulturo- 

znaw stw a", organizowanej przez U W r., przedstaw iła re fe ra t "Funkcje 

społeczne absolwentów kulturo znaw stw a".

- T rzy  referaty  wygłosili pracownicy Instytutu Teorii L iteratury  na 

w rocław skiej s e s ji  "Film  polski w 35-lec iu "; P . Wert: "B adan ia  nad 

filmem polskim w dydaktyce uniw ersyteckiej", M. K aca : "Nurt poetycki 

w polsk ie j w spółczesnej tw órczości filmowej" i A. Haładuda: "H istoria  

w >Popiołach< A. Wajdy".

- Na XVIII Konferencji Teoretycznoliterackiej w Baranowie zapre

zentowano dwa re feraty : D. Kadyńskiej nt. dialogu i dialogow ości w l i

teraturze i M. Sza jn erta  fdoktorant) nt. powiastki filozoficznej i je j 

w spółczesnych kontynuacji.

- Dr E. Nurczyńska w zięła udział (również jako referentka) w ogól

nopolskim seminarium filmowym dla nauczycieli i młodzieży, organizow a

nym w ramach Spotkań Koszalińskich .

P ro f. dr S . Kaszyński uczestniczył w seminarium dla tłumaczy zor

ganizowanym przez Goethe-Institut w Getyndze (R F N ).

W roku akad. 1978/79 Instytut gośc ił dwóch przedstaw icieli Instytu

tu L iteratur Słowiańskich i Nadbałtyckich Uniwersytetu Sztokholmskiego: 

p ro f. p rof. N ilsa  Âke N ilssona i L a r sa  K leberga. Kontynuował także 

w spółpracę i wymianę publikacji z kilkudziesięciom a ośrodkami naukowy

mi w P o lsce  i zagran icą.

Oprócz indywidualnych prac badawczych prowadzono w Instytucie p ra 

ce zespołowe - kontynuowano prace nad problemami węzłowymi (w Z a

- 168 -



kładzie Teorii L iteratury  i w Zakładzie Wiedzy o Filmie i Telew izji) 

i tematami międzyresortowymi (w Zakładzie Dramatu i Teatru) . Owocnie 

układała się  ś c is ła  w spółpraca z Łódzką Szkołą Filmową, nawiązana w 

latach ubiegłych na podstawie umowy zaw artej między W SFTiTV a U Ł . 

Podejmowano wspólne działania w zakresie  p rac  badawczych, dydaktyki 

i imprez kulturalnych. Instytut zorganizował dla studentów w szystkich 

wyższych uczelni w Łodzi wykłady otwarte na temat kultury w spółcze

snej w zak resie  teatru , filmu, telew izji, p lastyk i, muzyki, teorii kul

tury i teorii literatury . W roku akad. 1978/79 opracowano program  tych 

wykładów.

Dwie je szc ze  inicjatywy Instytutu zasługują na odnotowanie: prow a

dzona od wielu la t działalność Poradni Językowej, udzielającej konsulta

c ji w zakresie  siedmiu języków obcych, oraz  zapoczątkowana w ostatnim 

roku akademickim tradycja  prezentowania w gablocie bieżących p rac  nau

kowych opublikowanych przez pracowników Instytutu.

Nagrody i odznaczenia

Nagrodę 111 stopnia Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki 

otrzymał zespół pracowników Zakładu Wiedzy o Filmie i T elew izji: p ro f, dr
B.W . Lew icki, doc. dr P . Wert, dr dr E . N urczyńska, J . Rek, mgr 

mgr J . K ucza, T . Szczepański. Zespołową Nagrodę Naukową Rektora 

UŁ I stopnia otrzym ali: prof. dr prof. dr T . Cieślików ska, S .  Skw ar- 

czyńska oraz  dr G . G azda. Odznakę "Zasłużonego D ziałacza K ultury", 

przyznaną przez  m inistra kultury i sztuki, otrzymał prof. dr S . K aszyń

sk i; Nagrodę Rektora UŁ za osiągn ięcia  w pracy dydaktycznej, organ i

zacyjnej i wychowawczej - mgr mgr 1. Hübner i S . O rlicki. Medal "Z a 

służonego dla m iasta K oszalin a", przyznany przez Prezydenta m. K o sza

lin a, otrzym ała dr E . Nurczyńska.

21 maja 1979 r .  odbyła się  w Instytucie u roczystość nadania p ro f, 

dr S . Skw arczyńskiej Dyplomu Uznania Towarzystwa P rzy jació ł Łodzi.

Koła naukowe

W roku akad. 1978/79 działały przy Instytucie trzy  studenckie ko

ła naukowe. Koło Naukowe Filmologów, pod kierunkiem mgra P . Jęd rze

jew skiego, zaprezentowało 15 pro jekcji filmów dokumentalnych oraz  od-
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bywało zebrania naukowe, na których dyskutowano nad przygotowanymi 

p rzez  członków Koła referatam i. W lutym 1979 r .  powstało Koło T eo re

tyczno lite rac k ie , którego członkowie zajęli się  tłumaczeniami z języków 

zachodnich i udostępniają je studentom; prowadzą także badania nad n a j

nowszymi nurtami w metodologii literack ie j oraz zajmują się  problem aty

ką semantyki form literackich  i teorii odbioru. Opiekę nad Kołem sp ra 

wuje dr J. ś ló sa r sk a . P racę  prowadziło również Koło Naukowe T eatro

logów .

Dr M aria M arc j an

UNIWERSYTET IM. ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU

In s ty tu t Filologii Polskiej

(1978/1979)

W roku akad. 1978/79 nastąpiły zmiany w składzie personalnym In

stytutu: dr dr M. Hendrykowski i J . T .  Pokrzywniak zostali mianowani 

adiunktami; awans na stanowiska starszych  asystentów uzyskali: mgr mgr

A. K ra jew sk a , E . Nowicka i B . Sienkiew icz; asystentem został mgr Z. 

Przychodniak. Na stanowiska asystentów -stażystów  zaangażowano: mgr 

mgr K. M eller i P . Konopkę; dr M. Małecki przeszed ł z dniem 1 X 

1979 r .  do WSP w Częstochow ie; dr T. Lew aszkiew icz przedłużył po

byt w NRD w charakterze lektora języka polskiego.

W ubiegłym roku akad. wypromowano 219 magistrów (w tym Л9 od

bywających studia systemem zaocznym i 170 odbywających studia sy ste 

mem stacjonarnym) . Stopień doktora uzyskało sze ść  osób , a doktora ha

bilitowanego - jedna.

Nagrodę M inistra NSWiT otrzymał doc. L . Słow iński; nagrody rek 

torsk ie  za osiągn ięcia naukowe: prof. dr J. M aciejew ski, prof, dr A. 

Sajkow ski, doc. dr hab. J. Abramowska, doc. dr hab. E . B alcerzan , doc. 

dr hab. T . Witczak, doc. dr hab. M. Witkowski, dr hab. Z . Trojano- 

w icz, dr dr M. B o re jszo , Z. K rążyńska, D. Ratajezakow a, B . Wyso-


